Đối với chính quyền Hà Nội, cũng không có vấn đề "hóa giải" hay "hòa giải", chỉ có yêu cầu "hòa hợp dân tộc" để đánh đuổi đế quốc Mỹ. Vì không chịu hiểu điều ấy, phong trào Phật giáo lại được giải phóng "hòa giải" thêm một trận thứ hai trong dịp Tết Mậu Thân ở Huế (1968): phong trào biến mất như một lực lượng chính trị.

2

1968, bắt đầu cuộc đàm phán hai bên giữa Washington và Hà Nội. 1969, hội nghị bốn bên khai mạc, thêm hai chính quyền miền Nam. Chiến tranh lan rộng ra Kampuchea (1970) và đe dọa tràn sang Lào.